Thüringer Universitäts- und  
Landesbibliothek Jena

Bibliotheca Electoralis [Konvolut: Sign. 2 Op.theol.IV,91/1]

2 Op.theol.IV,91/1

[https://collections.thulb.uni-jena.de/receive/HisBest\\_cbu\\_00013546](https://collections.thulb.uni-jena.de/receive/HisBest_cbu_00013546)

urn:nbn:de:urmel-39d283bb-ae6a-43d7-8ead-2151e1bcbccc0-00002514-0017

Lizenz: <https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/>

**¶ pueri docendi sunt in Rethorica et dyaletica.**

Nec grāmatice studia solent. et Rethorice precepta monstrari. Nam et dum legunt oratores et poete. ipsius vis rethorice pandit. Sunt ibi scolares. sunt oratus. sunt tententie. vituperant. laudant. homines. Alium iudicia. suasiones. Nulla rethorice pars est in poetis atque historicis non exculta. Sed in his viis est. Regule apud oratores traduntur. Cicerone potissimum atque Quintilium. Et et Aristotelis rethorica hoc nostro seculo in latinum translata admodum utilis. In his te exercebis. ceteros fugito. qui seducere magis quam docere videri possunt. Sicut is qui nuper apud viennam nouam rethoricam edidit. in quo tametsi plura ex Cicerone que sunt vera atque vilia commixtum; teprauatis tamen exemplis et verbis fecit. ut nec vtilia sint nec vera que docet. fugiendus est hic. et abhorrendus est quod sunt ei similes. Et in fonte fuerit potius quam in rivo potandum. Erunt ergo tibi non nulla artis rethorice tradenda precepta. ex probatis et fama cultius autoribus recepta. ut scias oratoris officium quod sit. et orationis partes inuenire disponere. eloqui. me morari. pronunciare regis rite possis. At quia te non taz bonum oratorem quam perfectum regem delideramus. non erigimus a te Ciceronis aut Demosthenis eloquentiam: optaremus tamen te illa fore ornatum. plurimum namque tibi et splendoris et vilitatis afferten. Sed quoniam multa sunt quae necessaria imminent regibus ediscenda. ne alter oblitus alteri. satis erit regi facundia mediocris. Tunc cum inter precepta rethorice silere dyaletica non consueverit. Sunt enim quodammodo inter se convertibles. Nam et ambe tum grecce. tum rationem reddere et defendere et accusare conantur. Non ab te fuerit regem puerum dyaleticis initiari perceptionibus. atque ita doceri. ut logice quam diligenter rationem. Cicerone diffinit cognitis partibus et distincte et partim et colligere sciat. Colligendis facultatem tripli diversitate tractari non ignorat: quia vel veris ac necessariis vel tantum probabilibus aut apertissime falsis argumentationibus disputatione decurrit. Non tamen in hac re quodam idemne magistros imitatione dignos dixerim. Num etiam multum epis in sophisticis et cauilliosis exponunt argumenta. ut apud eos logice studium non vilitate sed more terminetur. Ob quaz rem non probat inofficiosi heremus supplicium neglexit pōpēum Cicerone. quod nimis magnam misericordiam multam operationem in Geometria posuerit. Neque quod se totus dyaleticus ac intricatus dederunt. Quis enim artes hanc in veri investigatione verlanter. et quod studio a rebus gerendis abducere protra officiū est. Quia virtus omnis laus trile dicitur. in actione pulchra. fugienda est omnis artis luguacua imitatio. quod licet nihil malum videat babere. vacuum tamen laborem depoluit et ab utili negocio derabit. Qualis fuit illius et teste Quintiliano grana cicerio ex spacio distante missa in agro primo et sine frustatione inservebat. quem cum spectasset Alexander: donasse eum dicitur eiusdem leguminis modo. quod quidem pīnum fuit illo tempore dignissimum.

**In pueri regi musica scientia sit amittenda.**  
Ceteri pī an musicē regi pueri sit doctrina tradēda. cum vel pax vel nihil ad rem publicam gubernandam videoas afferre. Neroni pīro dicuntur est et augusto. quod musicam nimis studiose sectentur. Et augustinus quidem corripuit abstinuit. Nero per amplius insecurus est artem. Cum psaltem quedam Pbilippus macedo inter cenantur veller emendare. ac depulsandis cordis cum eo disserrare. ait psalmes. Superbi id abs te mali res auertant. ut hec quod ego melius tenes ipse. Contra themistodes dum in grecie dum in pīuuo reculasset liram. habitus est intocior. Socrates phōn song insinui lira non verebat in senio namque in doctō a musis atque a grecis abesse obvium fuit. Exercit? Lacedemoniōz musicis instruit? modulatōz victoriam reportavit. Hacca suoz tempoz orator pīcipiūs consonantem sibi musicam pīsonare volebat. Quid dāmid. nonne huius artis peritus fuit. concentusq; lire laborati lauli subvenire solebat. Hac certe doctrina Ligurgus et amedauit. quis leges Lacedemoniōis durissias dedēit. hic apud veteres mortis fuit pīuus et laudes heroz